
Iniziative didattiche e di formazione presso il
Centro di Candriai per l'anno scolastico 2015/2016

Det. n. 67 del 13/08/2015

Legge provinciale sulla scuola 7 agosto 2006, n. 5, art. 68. Iniziative didattiche e di formazione presso il
Centro di Candriai per l'anno scolastico 2015-2016.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Pag. di 5 RIFERIMENTO: 2015-S167-00101

SERVIZIO INFANZIA E ISTRUZIONE DEL PRIMO GRADO

Prot. n. 36/2015-A

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 67 DI DATA 13 Agosto 2015

O G G E T T O:

Legge provinciale sulla scuola 7 agosto 2006, n. 5, art. 68. Iniziative didattiche e di formazione presso il
Centro di Candriai per l'anno scolastico 2015-2016.

IL DIRIGENTE

Vista la legge provinciale sulla scuola 7 agosto 2006, n. 5 "Sistema educativo di istruzione e formazione del
Trentino" ed in particolare l'art. 68, che prevede, fra l'altro, la promozione di attività a favore della comunità
con particolare riferimento alle esperienze scolastiche e formative residenziali.

Considerato che si ritiene importante e qualificante sotto il profilo didattico ed educativo, la partecipazione ai
periodi formativi organizzati presso il Centro di Candriai rivolti agli utenti del sistema educativo provinciale,
con particolare riferimento agli utenti delle scuole dell'infanzia provinciali ed equiparate ed agli studenti del
primo ciclo di istruzione.

Ritenuto pertanto di proseguire anche nell'anno scolastico 2015-2016 con le attività didattiche e formative
organizzate dal Servizio infanzia e istruzione del primo grado, come indicate nel programma di cui
all'allegato A) parte integrante e sostanziale della presente determinazione, articolate in soggiorni residenziali
di una settimana o in soggiorni residenziali di breve durata corrispondenti a circa metà settimana.

Viste le richieste di partecipazione alle iniziative didattiche e formative presso il Centro di Candriai
programmate dal 28 settembre 2015 al 31 dicembre 2015 e dall'11 gennaio 2016 al 27 maggio 2016,
presentate dalle Scuole primarie e dalle scuole dell'infanzia provinciali ed equiparate del territorio
provinciale.



Considerato che le iniziative didattiche e di formazione organizzate da anni presso il Centro Attività
Formative di Candriai a favore delle scuole del territorio provinciale, si caratterizzano nel garantire un'offerta
formativa volta a trasferire competenze qualificate e altamente specifiche per una approfondita conoscenza
delle tematiche inerenti la natura, la fauna e l'ambiente montano.

Ritenuto opportuno, per garantire continuità didattica e formativa, di proseguire con l'impostazione fino ad
ora adottata, ed essendo indispensabile a tal fine, avvalersi di risorse professionali esterne all'amministrazione
provinciale, capaci di condensare competenze specialistiche unitamente a consolidate capacità educative e
didattico-formative, rivolte alla fascia di età degli studenti del primo ciclo.

Considerato che, per lo svolgimento delle attività didattiche e formative previste dal programma di cui
all'allegato A), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, ci si avvale di guide alpine, scuole
di sci, maestri di sci di fondo, esperti qualificati nelle varie discipline previste dal programma citato,
mediante contratti di incarico che si perfezioneranno successivamente all'adozione del presente
provvedimento.

Tenuto conto di quanto previsto al capo 1 bis della legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 e ss.mm. ed in
particolare che l'attività da realizzare si iscrive in maniera pertinente nell'ambito della formazione destinata
ad assicurare caratteri di supporto specialistico di alta qualificazione e che, in quanto tale, debba essere
considerata quale attività di consulenza. In ragione di ciò si applicano le disposizioni di seguito richiamate:
l'art. 39 quarter ai sensi del quale è previsto l'affidamento di incarichi a soggetti esterni alla Provincia per
l'acquisizione di apporti professionali per il miglior perseguimento dei fini istituzionali dell'Amministrazione;
l'art. 39 quinques che individua le condizioni per l'affidamento di incarichi a soggetti esterni corrispondenti
allo svolgimento di attività specifiche alle quali non può essere fatto fronte con il personale
dell'Amministrazione;
l'art. 39 sexies che disciplina l'affidamento di incarichi di consulenza.

Considerato che sono state esperite le procedure di verifica previste dalla deliberazione n. 2945 di data 30
dicembre 2011 e della nota del Presidente della Provincia di data 27 gennaio 2012, prot. 53257, come di
seguito esposte:
nulla osta della Dirigente generale del Dipartimento della conoscenza, rilasciato con nota di data 24 luglio
2015, prot. n. D335/385783/3.5-2015-87, ad avvalersi di soggetti esterni per le attività sopra descritte;
disponibilità finanziaria del budget assegnato per le spese discrezionali presso il Dipartimento della
Conoscenza, destinato alla corresponsione dei compensi ai soggetti che svolgeranno la propria attività presso
il Centro di Candriai.

Ritenuto congruo corrispondere agli esperti i seguenti compensi orari per le attività di consulenza richieste:
euro 32,00 orarie, più Iva se dovuta, per le lezioni svolte dalle guide alpine, maestri di sci di fondo e dalle
scuole di sci, in considerazione della particolarità delle attività;
euro 29,60 orarie, più Iva se dovuta, per le lezioni svolte dagli altri esperti.

Stabilito che agli esperti di cui al presente provvedimento, con eccezione dei maestri di sci e delle scuole di
sci, verranno inoltre rimborsate le spese di viaggio, indennità chilometrica dal luogo di residenza al Centro di
Candriai, nella misura prevista per i membri esterni di comitati, commissioni, organi collegiali della
Provincia, e comunque secondo quanto previsto dalla legge provinciale n. 23 del 19 luglio 1990 e s.m., come
attuato dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 2557 di data 7 dicembre 2006 appendice 1).

Rilevato che per ogni singolo incarico di consulenza è previsto un corrispettivo inferiore ad euro 11.000,00 al
netto di eventuali rimborsi spese, IVA e oneri.

Visto il programma di spesa illustrato nell'allegato B) parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, che stabilisce in euro 22.000,00 l'importo complessivo per la realizzazione delle attività



didattiche e formative per il periodo 28 settembre 2015 - 31 dicembre 2015 e in euro 50.000,00 l'importo
complessivo per la realizzazione delle attività didattiche e formative per il periodo 11 gennaio 2016 - 27
maggio 2016.

Dato atto che le spese di cui al citato programma, verranno realizzate in economia, ai sensi dell'art. 32, punto
2., lettera o) della legge provinciale 23/1990 e s.m., e disponendo che i relativi contratti saranno stipulati
secondo l'uso commerciale.

Dato atto che il Servizio infanzia e istruzione del primo grado, considerata la particolarità dell'iniziativa
formativa che viene attivata sulla base dell'effettiva richiesta di partecipazione delle scuole, provvederà
direttamente all'incarico agli esperti secondo le modalità previste dalla normativa vigente ai sensi del Capo 1
bis della Legge provinciale 23/1990 e successive modifiche e degli atti giuntali che disciplinano gli incarichi
di consulenza.

Dato altresì atto che la verifica delle prestazioni sarà effettuata dal Dirigente del Servizio infanzia e istruzione
del primo grado con proprie dichiarazioni e la corresponsione dei compensi dovuti avverrà previa
presentazione di idonea documentazione fiscale e secondo quanto contrattualmente concordato,
compatibilmente con le disponibilità di cassa della struttura provinciale competente.

Visto l'art. 55, comma 6, della legge provinciale 14 settembre 1979 "Norme in materia di bilancio e di
contabilità generale della Provincia", che prevede l'assunzione di obbligazioni a carattere pluriennale anche
per le spese correnti, nei limiti degli stanziamenti previsti dal bilancio pluriennale, quando ciò sia
indispensabile per assicurare la continuità dei servizi;
DETERMINA
di autorizzare, per le motivazioni illustrate in premessa, lo svolgimento delle attività didattiche e formative
presso il Centro formativo di Candriai come previsto dal programma di attività di cui all'allegato A) parte
integrante e sostanziale della presente determinazione, per il periodo dal 28 settembre 2015 al 31 dicembre
2015 e dall'11 gennaio 2016 al 27 maggio 2016;
di approvare il programma di spesa in economia, ai sensi dell'articolo 32 della legge provinciale 19 luglio
1990, n. 23 e s.m., per la realizzazione delle attività didattiche e formative di cui al punto 1), illustrato
nell'allegato B) parte integrante e sostanziale della presente determinazione, mediante l'affidamento di
incarichi di consulenza a guide alpine, scuole di sci, maestri di sci di fondo, esperti qualificati nelle varie
discipline, secondo le condizioni espresse in premessa;
di quantificare la spesa per l'attività di cui al precedente punto 1) nell'importo di euro 22.000,00 per il periodo
28 settembre 2015 - 31 dicembre 2015 e di euro 50.000,00 per il periodo 11 gennaio 2016 - 27 maggio 2016;

di stabilire che la corresponsione dei compensi dovuti avverrà su presentazione di idonea documentazione
fiscale, anche in più soluzioni, e secondo quanto contrattualmente concordato, previa verifica delle
prestazioni da parte del Dirigente del Servizio infanzia e istruzione del primo grado, e compatibilmente con
le disponibilità di cassa della struttura provinciale competente;

di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento, per quanto attiene le spese di cui al precedente
punto 1), per l'importo complessivo di Euro 72.000,00 nel seguente modo: per euro 22.000,00 sul capitolo
905400-001 del bilancio provinciale 2015; per euro 50.000,00 sul capitolo del bilancio provinciale 2016
corrispondente al capitolo 905400-001 del bilancio provinciale 2015;
di stabilire che le spese per pasti usufruiti dagli esperti presso il Centro di Candriai, nelle rispettive giornate
di attività, saranno assunte direttamente dalla Provincia nel rispetto dei limiti di cui alla deliberazione della
Giunta provinciale n. 2557/2006 sopraccitata, su fatture emesse dalla società Cooperativa AERAT di Trento -
Attività Educative Ricreative Assistenziali Trentine, da liquidare anche in più soluzioni;
di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento, per quanto attiene le spese di cui al precedente
punto 6), per l'importo complessivo di Euro 5.000,00 nel seguente modo: per euro 1.700,00 sul capitolo
255050 del bilancio provinciale 2015, per euro 3.300,00 sul capitolo del bilancio provinciale 2016
corrispondente al capitolo 255050 del bilancio provinciale 2015.



MGT - SDA

p. IL DIRIGENTE
Livio Degasperi


